<sup>1</sup> Convito, Trattato III, cap. 14.

*nécor mortali è promotore: Questi la terra in sè stringe e aduna* \*. Così la fine del canto serve come di commento alle prime parole.

Del resto, quanto la forma scientifica che gli scolastici diedero alla Cristiana Teologia abbia nociuto a quel fonte di poesia elettiſsima, che in sè racchiude, non si può meglio vedere che paragonando de' passi di Dante con passi analoghi di qualche altro poeta, che si sia immediatamente ispirato al sistema delle cristiane verità, quale è, per esempio, S. Gregorio Nazianzeno. Mi si consenta quindi di recare qui in mezzo alcuni versi di questo illustro Padre, il quale, come è noto, la poesia coltivò solamente in servizio del popolo cristiano affidato alle sue cure pastorali. Questi versi son quelli, ne' quali egli poeticamente racconta la creazione del mondo, che voltati in latino suonan così: *Saeculus vacuus summus Regnator, Movebatur pulchritudinis suae dulcem considerans splendorem, Simile et aequale lumen Deitatis tripliciter lucentis, Ut soli Deitati et Deum coealentibus manifestum est. Movebatur et mundi formas intuens, quas instituerat Magnis suis cogitationibus mens mundi creatrix Postea futuri, sed tamen Deo praesentis. Omnia coram Deo, et quae futura sunt, et quae fuerunt, Et quae nunc adsunt. Mihi autem tempus sic res exhibet, Ut aliae priores sint, aliae posteriores: at Deo omnia in unum Collecta, magnaeque Deitatis sinu continentur. Quare quid mea mens repererit, audite. Mens parturiebat omnia, prorupitque postea partus Opportunus, cum illum relexit magnum Dei verbum. Voluit intelligentem naturam creare, tum coelestem, Tum terrestrem, primum luminis pellucida specula: Alteram in superis fulgentem, regis ministram, Lucis plenam, ingentem: alteram hinc decus habentem: Effundens divinitatem, ut plurimis imperaret Coelestibus, ac plurimorum esset lux beatitudinis fons. Haec est enim Regis mei natura, ut beatitudinis largitor sit. . . . . . Mundorum autem alter quidem antiquior, nempe coelum, Deo fruentium locus, solisque mentibus aspectabile, Lucis plenum, quo postea homo Dei hinc proficiacetur, Cum Deus factus fuerit mente et carne expurgatus. Alter autem mundus mortalibus compactus est mortalis, cum jam deberent Prodire siderum decus, et praeco Dei, Tum pulchritudine, tum magnitudine, et imaginis regia: Sed primus et ultimus magni Dei consiliis conditi sunt* \*. Anco Dante ha tolto a narrare poeticamente la creazione del mondo nei

\* *Parad.*, C. I.

\* *Carne IV, De mundo.*